
Кепіна Світлана 
Василівна
ЄДИНИЙ ВНЕСОК 

НА ЗАГАЛЬНООБОВ'ЯЗКОВЕ 
ДЕРЖАВНЕ СОЦІАЛЬНЕ 

СТРАХУВАННЯ



› Наказ Мінфіну №449 (в редакції від 28.03.2016 № 393) Інструкція про порядок 
нарахування і сплати єдиного внеску

› Наказ Мінфіну №435 (в редакції від 11.04.2016 № 441).  Порядок формування та 
подання страхувальниками звіту щодо сум нарахованого єдиного внеску

› Наказ Мінфіну № 54 Положення про рух коштів єдиного внеску

› Наказ Міндоходів № 453 Порядок прийняття банками на виконання розрахункових 
документів на виплату заробітної плати

› Наказ Мінфіну № 1162 Порядок обліку платників єдиного внеску та Положення про 
реєстр страхувальників

› Наказ Мінфіну № 1124 Порядок розгляду контролюючими органами скарг на вимоги 
про сплату недоїмки зі сплати єдиного внеску та на рішення про нарахування пені та 
накладення штрафу

› Наказ Мінфіну № 6 Порядок зарахування в рахунок майбутніх платежів
     ЄСВ або повернення надміру та/або помилково сплачених коштів

НОРМАТИВНО-ПРАВОВІ АКТИ ПО ЄДИНОМУ ВНЕСКУ



Платники

Роботодавці

Особи, які 
провадять 
незалежну 
професійну 
діяльність

Особи, які беруть 
добровільну 
участь у системі 
загальнообов'язков
ого державного 
соціального 
страхування

Платники єдиного внеску

Фізичні особи — 
підприємці, в тому 
числі, ті, які 
обрали спрощену 
систему 
оподаткування



Сума 
грошового 

забезпеченн
я

1) Сума нарахованої кожній 
застрахованій особі заробітної 
плати за видами виплат, які 
включають основну та додаткову 
заробітну плату, інші заохочувальні 
та компенсаційні виплати, у тому 
числі в натуральній формі, що 
визначаються відповідно до Закону 
України "Про оплату праці;
2) Суми винагороди фізичним 
особам за виконання робіт (надання 
послуг) за цивільно-правовими 
договорами

Підприємства, установи, 
організації, фізичні особи, 
які використовують найману 
працю та які виплачують 
допомоги або компенсації 
відповідно до законодавства для 
таких осіб

Роботодавці

Підприємства, 
установи, організації, 

військові частини 
та органи, 

які виплачують 
грошове 

забезпечення

Суми оплати 
перших п'яти днів 

тимчасової 
непрацездатності, що 

здійснюється за рахунок 
коштів роботодавця, 

та допомоги по тимчасовій 
непрацездатності, 

допомоги у зв'язку 
з вагітністю та пологами 

Суми допомоги 
або 

компенсації 
відповідно до 
законодавства

База нарахування єдиного внеску



Суму доходу (прибутку), отриманого від 
їх діяльності, що підлягає обкладенню 
податком на доходи фізичних осіб. 
При цьому сума єдиного внеску не 
може бути меншою за розмір 
мінімального страхового внеску за 
місяць, у якому отримано дохід 
(прибуток)

Особи, 
які провадять 

незалежну 
професійну 
діяльність

фізичні особи — 
підприємці 

(крім тих, які 
обрали 

спрощену 
систему 

оподаткування)

фізичні особи — 
підприємці, які обрали 
спрощену систему 
оподаткування

Суми, що визначаються такими 
платниками самостійно для себе, але не 
більше максимальної величини бази 
нарахування єдиного внеску, 
встановленої цим Законом. 
При цьому сума єдиного внеску не може 
бути меншою за розмір мінімального 
страхового внеску

База нарахування єдиного внеску



Розмір єдиного внеску

22,0%

Роботодавці: Юридичні та  фізичні особи – підприємці,
які використовують найману працю.

Фізичні особи – підприємці та  особи, які провадять незалежну 
професійну діяльність  (самі за себе).

Особи, які приймають добровільну участь у системі 
загальнообов'язкового державного соціального страхування.

Підприємства, установи, організації
 за працюючих інвалідів.

Підприємства та організації всеукраїнських громадських 
організацій інвалідів, зокрема  товариств УТОГ та УТОС

Підприємства та організації громадських 
організацій інвалідів.

8,41 
%

5,5%

5,3 %



Розміри заробітної плати

Мінімальна 
заробітна 

плата

01.01.2016 – 1 378,00 грн.;

01.05.2016 – 1 450,00 грн.;

01.12.2016 – 1 600,00 грн.

Мінімальний 
страховий 

внесок

01.01.2016 – 303,16 грн.;

01.05.2016 – 319,00 грн.;

01.12.2016 – 352,00 грн.

Максимальн
а величина

01.01.2016 – 34 450,00 грн.;

01.05.2016 – 36 250,00 грн.;

01.12.2016 – 40 000,00 грн.



Єдиний внесок і мінімальна заробітна плата

У разі якщо база нарахування єдиного внеску не перевищує 
розміру мінімальної заробітної плати, встановленої законом на 
місяць, за який отримано дохід, сума єдиного внеску 
розраховується як добуток розміру мінімальної заробітної 
плати, встановленої законом на місяць, за який отримано дохід 
(прибуток), та ставки єдиного внеску.

При нарахуванні заробітної плати (доходів) фізичним особам з 
джерел не за основним місцем роботи ставка єдиного внеску, 
встановлена цією частиною, застосовується до визначеної бази 
нарахування незалежно від її розміру (ч. 5 ст. 8 ЗУ № 2464).



Єдиний внесок і мінімальна заробітна плата

Вимоги ч. 5 ст. 
8 ЗУ № 2464 не 
застосовуються

до доходів з джерел їх походження не за основним місцем 
роботи;

підприємствами, установами, організаціями за працюючих 
інвалідів;

підприємствами та організаціями всеукраїнських громадських 
організацій інвалідів, зокрема  товариств УТОГ та УТОС;

підприємствами та організаціями громадських організацій 
інвалідів;

при звільненні або прийнятті на роботу протягом місяця;

до працівників, яким надано відпустки без збереження 
заробітної плати відповідно до п. 18 ч. 1 ст. 25 ЗУ «Про 
відпустки»;
до винагород за цивільно-правовими договорами за неосновним 
місцем роботи.



Члени 
фермерського 
господарства, 

особистого 
селянського 
господарства

Особи, які досягли 16-річного 
віку та не належать до платників 
єдиного внеску, у тому числі 
іноземці та особи без 
громадянства, які постійно 
проживають або працюють в 
Україні, громадяни України, які 
працюють або постійно 
проживають за межами України.

Добровільна сплата єдиного внеску
(ст. 10 Закон № 2464)

22%

Таблиця 1 
Додатка 6

Графік сплати

До КОР заноситься графік сплати згідно договору

На всі види  
загальнообов'язко
вого державного 

соціального 
страхування

На загальнообов'язкове 
державне пенсійне 

страхування



ШТРАФНІ САНКЦІЇ ДО ПЛАТНИКІВ ЄДИНОГО ВНЕСКУ
Органи доходів і зборів

Ухилення від взяття 
на облік або 
несвоєчасного 
подання заяви про 
взяття на облік 
платниками єдиного 
внеску (нотаріуси, 
адвокати …)

За несплату або 
несвоєчасну сплату

За донарахування 
своєчасно не 
нарахованого 
єдиного внеску

10 НМДГ 
(170 грн.)

20 % 
своєчасно не 

сплачених сум+пеня

10 %
донарахованої суми 
за кожен період, але 

не більш як 50 %

Види штрафних санкцій

Розмір штрафних санкцій



ШТРАФНІ САНКЦІЇ ДО ПЛАТНИКІВ ЄДИНОГО ВНЕСКУ
Органи доходів і зборів

Види штрафних санкцій

За неналежне 
ведення 
бухгалтерської 
документації, на 
підставі якої 
нараховується 
єдиний внесок

 За несплату, 
неповну сплату або 
несвоєчасну сплату 
ЄСВ одночасно з 
видачею сум виплат, 
на які нараховується 
єдиний внесок

За неподання, 
несвоєчасне 
подання, подання не 
за встановленою 
формою звітності,

Розмір штрафних санкцій

8 - 15 НМДГ 
(136-255грн.)

10 % 
несплачених  
(несвоєчасно 
сплачених) 
сум+пеня

10 НМДГ 
(170 грн.)

Повторно 60 
НМДГ 

(1020 грн.)



ШТРАФНІ САНКЦІЇ ДО БАНКІВ 

Органи доходів і зборів

Види штрафних санкцій

За несвоєчасне перерахування 
сум єдиного внеску

За перерахування коштів на 
виплату з/п без одночасного 
перерахування єдиного внеску

Розмір штрафних санкцій

10 % своєчасно не перерахованих 
сум+пеня

100 % 
несплачених сум



АДМІНІСТРАТИВНА ВІДПОВІДАЛЬНІСТЬ ПОСАДОВИХ ОСІБ за 
порушення норм Закону України “Про ЄСВ” (ст.1651 КУАПП)

Порушення 
порядку 
нарахування 
єдиного внеску

Неподання, 
несвоєчасне 
подання, 
подання не за 
встановленою 
формою 
звітності

Несплата або 
несвоєчасна 
сплата до 300 
НМДГ 

Несплата або 
несвоєчасна 
сплата 
(понад 300 
НМДГ) 

ВПЕРШЕ - штраф 
30 - 40 НМДГ

 (510 – 680 грн.)             

ВПЕРШЕ – 
штраф 40 - 80 
НМДГ (680 – 1 
360 грн.)

ВПЕРШЕ – 
штраф 80 – 120 
НМДГ (1 360 – 
2 040 грн.)

ПОВТОРНО – штраф 
40 - 50 НМДГ

 (680 – 850 грн.)

ПОВТОРНО – штраф 
150 - 300 НМДГ

 (2 550 – 5100 грн.)
Відповідно пункту 5 підрозділу 1 Розділу ХХ Податкового кодексу України Для розрахунку фінансової санкції застосовується НДМГ в розмірі – 17 грн. Для 
розрахунку сум несплати або несвоєчасної сплати застосовується НДМГ в розмірі – 50% від мінімального прожиткового мінімуму (ПСП).



Особливості заповнення 
звітності 

з єдиного внеску на 
загальнообов'язкове 
державне соціальне 

страхування



Страхувальники: юридичні 
особи та фізичні особи — 

підприємці які 
використовують працю 

фізичних осіб

ФО - підприємці, в тому 
числі ті, які обрали 
спрощену систему 

оподаткування та особи, 
які провадять незалежну 
професійну діяльність

Особи,
 які мають право брати 
участь у добровільному 

страхування

Страхувальники: 
юридичні особи та 
фізичні особи — 
підприємці які 

використовують працю 
фізичних осіб, подається 

у разі настання 
нещасного випадку, 

пов'язаного з 
виробництвом

Додаток 4 «Звіт про суми 
нарахованої заробітної плати 

(доходу, грошового забезпечення, 
допомоги, компенсації) 

застрахованих осіб та суми 
нарахованого єдиного внеску на 
загальнообов’язкове соціальне 

страхування» 

Додаток 5 «Звіт про суми 
нарахованого доходу застрахованих 
осіб та суми нарахованого єдиного 

внеску» 

Додаток 6 «Звіт про суми 
добровільних внесків, передбачених 
договором про добровільну участь, 

які підлягають сплаті, та суми 
доплати до органів доходів і зборів» 

Додаток 7 «Звіт про настання 
нещасного випадку на виробництві 
або професійного захворювання» 

Звіт подається  не пізніше ніж через 20 календарних 
днів, наступних за останнім календарним днем 

звітного місяця. (У разі якщо останній день строку 
припадає на вихідний або святковий день, останнім 

днем таких строків вважається перший робочий день, 
що настає за вихідним або святковим).

Звіт подається за рік до 10 лютого року наступного за 
звітним періодом для фізичних осіб- підприємців.  (У 
разі якщо останній день строку припадає на вихідний 

або святковий день, останнім днем таких строків 
вважається перший робочий день, що настає за 

вихідним або святковим). Звіт подається до 1 травня 
року наступного за звітним періодом для фізичних 
осіб, які забезпечують себе роботою самостійно - 

займаються незалежною професійною
діяльністю, за умови, що такі особи не є

найманими працівниками чи підприємцями

Звіт подається протягом 30 календарних днів після 
закінчення строку дії договору

Формується та подається звіт протягом п'яти робочих 
днів після дати складання акта настання нещасного 

випадку, пов'язаного з виробництвом, або з дати 
складання акта розслідування професійного 

захворювання за формою П-4.



Способи подання звітності по ЄСВ

В електронній формі з використанням ЕЦП

На паперових носіях разом з електронною
формою на електронних носіях

На паперових носіях, якщо у 
страхувальника кількість працюючих не 

більше п'яти осіб

Звіт, надісланий поштою С
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Податок на доходи фізичних 
осіб



Заробітна плата, 
інші 

заохочувальні та 
компенсаційні 

виплати або 
інші виплати і 

винагороди, які 
нараховуються 
(виплачуються, 

надаються) 
платнику у зв’

язку з 
трудовими 

відносинами та 
за цивільно-
правовими 
договорами

0% - до 0,5 МЗП (за 
умови надання ПСП)

0% - до 0,5 МЗП (за 
умови надання ПСП)

20% - понад 10 МЗП до 
суми перевищення

15% - до 10 МЗП

18%

Ставка податку на доходи фізичних осіб
До 01.01.2016 р. З 01.01.2016 р.



Об’єкт оподаткування платника податку 

Згідно з п. 163.1 ст. 163 Кодексу об’єктом 
оподаткування платника податку є загальний 
місячний (річний) оподатковуваний дохід, до 

якого, зокрема, включаються: доходи у 
вигляді заробітної плати, нараховані 

(виплачені) платнику податку відповідно до 
умов трудового договору (контракту) 
(п.п.164.2.1. п. 164.2. ст.164 Кодексу). 



Віднесення сум доходу до відповідних періодів

Доходи отримані платником податку у вигляді 
заробітної плати за період її збереження згідно із 
законодавством, у тому числі за час відпустки або 
перебування платника податку на лікарняному, то з 
метою визначення граничної суми доходу, що дає 

право на отримання податкової соціальної пільги, та 
в інших випадках їх оподаткування, такі доходи (їх 

частина) відносяться до відповідних податкових 
періодів їх нарахування

(п.п.169.4.1. п. 169.4. ст. 169 Кодексу) 



Сплата податку 
Податок сплачується (перераховується) до бюджету 

під час виплати оподатковуваного доходу єдиним 
платіжним документом 

(пп. 168.1.2. п. 168.1 ст. 168 Кодексу) 

Податок на доходи фізичних осіб, який сплачується 
податковим агентом  - юридичною особою (її філією, 
відділенням, іншим відокремленим підрозділом) чи 
представництвом нерезидента  - юридичної особи, 

зараховується до відповідного місцевого бюджету за 
її місцезнаходженням (розташуванням) в обсягах 
податку, нарахованого на доходи, що сплачуються 

фізичній особі
 (ст. 64 Кодексу) 



Податковий розрахунок (форма № 1ДФ) 

Податкові агенти, зобов’язані подавати 
контролюючим органам у строки, встановлені 

Податковим кодексом для податкового кварталу, 
податковий розрахунок (форма № 1ДФ) 

(п. 51.1.ст. 51 Кодексу).    

Податковий розрахунок подається протягом 40 
календарних днів, що настають за останнім 

календарним днем звітного (податкового) кварталу.    



Пасивні доходи 
(проценти, 

дивіденди, роялті, 
інвестиційний 

прибуток та 
інших пасивні 

доходи)

20% 18%

5% - дивіденди, що 
виплачуються 
платниками податку на 
прибуток підприємств

Нові ставки ПДФО залежно від виду доходу

5% - дивіденди, що 
виплачуються 
платниками податку на 
прибуток підприємств

Пенсія
До суми перевищення 
трьох МЗП (3654 грн.): 
15% (20%)

До суми перевищення 
трьох МЗП (4134 грн.): 
15%

До 01.01.2016 р. З 01.01.2016 р.



Нові ставки ПДФО залежно від виду доходу

До 01.01.2016 р. З 01.01.2016 р.

15% - виграш (приз) 
у лотерею

30% - інші виграші
18%Виграші та 

призи

Іноземні 
доходи

Загальна сума всіх 
отриманих доходів без 
поділу на види доходів:
15% - до 10 МЗП;
20% - понад 10 МЗП до 
суми перевищення.

Загальна сума всіх 
отриманих доходів без 
поділу на види доходів 
- 18%.



Продаж 
нерухомого 

майна

Для резидентів:
0% - один раз на рік 
будинку, квартири,  дачі, 
земельної ділянки в межах 
норм, що  перебувають у 
власності понад три роки;
5% - продаж більше одного 
об'єкта.

Для нерезидентів:
0% - один раз на рік 
будинку, квартири,  дачі, 
земельної ділянки в межах 
норм, що  перебувають у 
власності понад три роки;
15 (20)% - продаж більше 
одного об'єкта.

Нові ставки ПДФО залежно від виду доходу
До 01.01.2016 р. З 01.01.2016 р.

Для резидентів:
0% - один раз на рік 
будинку, квартири,  дачі, 
земельної ділянки в межах 
норм, що  перебувають у 
власності понад три роки;
5% - продаж більше одного 
об'єкта.

Для нерезидентів:
0% - один раз на рік 
будинку, квартири,  дачі, 
земельної ділянки в межах 
норм, що  перебувають у 
власності понад три роки;
18% - продаж більше одного 
об'єкта.



Продаж 
рухомого 

майна

Для резидентів:
0% - один раз на рік 
легкового автомобіля 
та/або мотоцикла та/або 
мопеда;
5% - продаж більше 
одного або інших об'єктів.

Для нерезидентів:
0% - один раз на рік 
легкового автомобіля 
та/або мотоцикла та/або 
мопеда;
15 (20)% - продаж більше 
одного або інших об'єктів.

Нові ставки ПДФО залежно від виду доходу
До 01.01.2016 р. З 01.01.2016 р.

Для резидентів:
0% - один раз на рік 
легкового автомобіля 
та/або мотоцикла та/або 
мопеда;
5% - продаж більше 
одного або інших об'єктів.

Для нерезидентів:
0% - один раз на рік 
легкового автомобіля 
та/або мотоцикла та/або 
мопеда;
18% - продаж більше 
одного або інших об'єктів.



Спадщина 
та 

подарунки

0% - успадковується членами 
сім’ї спадкодавця першого 
ступеня споріднення

Нові ставки ПДФО залежно від виду доходу
До 01.01.2016 р. З 01.01.2016 р.

5% - успадковується 
членами сім’ї, які не є 
членами сім’ї спадкодавця 
першого ступеня 
споріднення

15 (20)% - успадковується 
від спадкодавця – 
нерезидента або 
успадковується спадкоємцем 
– нерезидентом.

0% - успадковується членами 
сім’ї спадкодавця першого 
ступеня споріднення

5% - успадковується членами 
сім’ї, які не є членами сім’ї 
спадкодавця першого 
ступеня споріднення

18% - успадковується від 
спадкодавця – нерезидента 
або успадковується 
спадкоємцем – 
нерезидентом.



Податкова соціальна пільга

Податкова соціальна пільга – сума, на яку платник 
податку на доходи фізичних осіб, має право зменшити 
свій загальний місячний оподатковуваний дохід у вигляді 
заробітної плати від одного роботодавця.

Для будь-якого платника ПСП встановлюється у розмірі 
50% розміру прожиткового мінімуму для працездатної 
особи (у розрахунку на місяць), встановленого законом на 
1 січня звітного податкового року.

Уточнено розмір ПСП



Податкова соціальна пільга

У 2016 р. граничний розмір доходу, який дає право на 
отримання ПСП, становить 1930,00 грн.

Сума ПСП становить

для 100-відсоткової пільги — 689,00 грн.

для 150-відсоткової пільги — 1033,50 грн.

для 200-відсоткової пільги — 1378,00 грн.



Категорії платників податку та розмір ПСП

50% 
прожиткового 
мінімуму — 
689,00 грн.

Будь-який платник податку.

100% - 689,00 
грн.

Платник податку, який утримує двох чи більше 
дітей віком до 18 років, — у розрахунку на 
кожну таку дитину.



Категорії платників податку та розмір ПСП

150% — 
1 033,50  грн.

Одинока матір (батько), вдова (вдівець) або 
опікун, піклувальник які мають дитину (дітей) 
віком до 18 років — у розрахунку на кожну 
дитину віком до 18 років. 

Платник, який утримує дитину-інваліда — у 
розрахунку на кожну таку дитину віком до 
18 років.

Учень, студент, аспірант, ординатор, ад’юнкт.



Категорії платників податку та розмір ПСП

150% — 
1 033,50  грн.

Особа, віднесена законом до першої або другої 
категорій осіб, які постраждали внаслідок 
Чорнобильської катастрофи, включаючи осіб, 
нагороджених грамотами Президії Верховної 
Ради УРСР у зв’язку з їх участю в ліквідації 
наслідків Чорнобильської катастрофи.

Інвалід I або II групи, у тому числі з дитинства, 
крім інвалідів, пільга яким визначена пп. «б» пп. 
169.1.4 п. 169.1 ст. 169.



Категорії платників податку та розмір ПСП

150% — 
1 033,50  грн.

Особа, якій присуджено довічну стипендію як 
громадянину, що зазнав переслідувань за 
правозахисну діяльність, включаючи 
журналістів.

Учасник бойових дій на території інших країн у 
період після Другої світової війни, на якого 
поширюється дія Закону № 3551, крім осіб, 
визначених у підпункті «б» пп. 169.1.4 п. 169.1 
ст. 169.



Категорії платників податку та розмір ПСП

200%  — 
1378,00 грн.

Герой України, Герой Радянського Союзу, Герой 
Соціалістичної Праці або повний кавалер 
ордена Слави чи ордена Трудової Слави, особа, 
нагороджена чотирма і більше медалями «За 
відвагу».
Учасник бойових дій під час Другої світової 
війни або особа, яка у той час працювала в тилу, 
та інвалід І і ІІ групи, з числа учасників бойових 
дій на території інших країн у період після 
Другої світової війни, на яких поширюється дія 
Закону № 3551.



Категорії платників податку та розмір ПСП

200%  — 
1378,00 грн.

Колишній в’язень концтаборів, гетто та інших 
місць примусового утримання під час Другої 
світової війни або особа, визнана репресованою 
чи реабілітованою

Особа, яка була насильно вивезена з території 
колишнього СРСР під час Другої світової війни 
на територію держав, що перебували у стані 
війни з колишнім СРСР або були окуповані 
фашистською Німеччиною та її союзниками 



Категорії платників податку та розмір ПСП

200%  — 
1378,00 грн.

Особа, яка перебувала на блокадній території 
колишнього Ленінграда (Санкт-Петербург, 
Російська Федерація) у період з 
8 вересня 1941 р. по 27 січня 1944 р.



Заява на пільгу

Чи потрібно кожен рік поновлювати заяву?

Заява про застосування ПСП подається у довільній формі.

Щорічне поновлення заяви про застосування пільги 
Податковим кодексом не передбачено.
Проте, якщо у платника податків виникає право на 
застосування ПСП з інших підстав, ніж ті, які були зазначені у 
попередній заяві, такий платник повинен надати нову заяву з 
відповідними підтверджуючими документами.



Перелік документів необхідних для 
отримання ПСП визначені постановою 

Кабінету Міністрів України від 
29.12.2010 № 1227 Про затвердження 

Порядку подання документів для 
застосування податкової соціальної 

пільги.



Пільга не застосовується
Пунктом 169.2.3 п. 169.2 ст. 169 Податкового кодексу наведено 
кінцевий перелік доходів фізичних осіб, до яких ПСП не може 
бути застосовано, а саме до:

доходів платника податку, інших ніж заробітна плата;

заробітної плати, яку платник податку протягом звітного 
податкового місяця отримує одночасно з доходами у 
вигляді стипендії, грошового чи майнового (речового) 
забезпечення учнів, студентів, аспірантів, ординаторів, 
ад’юнктів, військовослужбовців, що виплачуються з 
бюджету;

доходу самозайнятої особи від провадження 
підприємницької діяльності, а також іншої незалежної 
професійної діяльності.



Дякую за увагу!


